Itaque togatus rex, ut ad requiem & tutamen eorum secereret ciuitatem, desertam urbem, quæ fuerat pastorum, nomine Auarim, præbuit eis. Est autem hæc ciuitas secundum theologiā antiquam, Typhonis. Porro illi in hanc ingressi, & locum hunc ad rebella adūm optimam ducem sibi et quendam Heliopolitanorum Pontificum Osarsiphum constituere, & huic se obedire in omnibus iurauerunt. at ille primum quidem ei legem posuit, ut neque Deos adorarent, neq; ab animalibus, quæ præcipue sacra apud Aegyptios erant, se penitus abstinerent, nulliq; copularentur nisi cum quibus fœdus habere videbantur. Hæc autem sentiens, & alia plura, maxime Aegyptiorum consuetudinibus inimica, præcepit multo opere muros ædificati ciuitatis: & ad bella preparari contra Amenophin regem. Ipse vero assuens secum etiam

Manethō  
Aegypti  
historie-  
graphus.

Manetho  
nus de A-  
gyptiorē  
leprosis  
fabula.

Osarsiph  
dux A-  
maris.

alios sacerdotes & maculatorum quosdam, misit legatos ad pastores: qui videbantur à Themule rege depulsi ad Hierosolymorum urbem, causas tuas & aliorum qui simul fuerant exhonorati significans, & posseens ut pariter contra Aegyptum castra metarentur, promisitque eos fore venturos: primum quidem in Auarim progenitorum suorum prouinciam, & necessaria populis abundantius exhibenda: pugnatores autem opportuno tempore & prouinciam facilime subdituros. Illi vero leticia cumulari, omnes alacriter usque ad ducenta millia virorum pariter sunt egredi: & non post multum ad Auarim usque venere. Amenophis autem Aegyptiorum rex, dum illorum audisset inuisionem, non medioctiter perculsus est, dum recordaretur quod ei predixerat Amenophis Papij. Et primum quidem congregans Aegyptiacam plebem, facto consilio cum principibus eorum animalia sacra, & quæ præcipue à sacerdotibus honorabantur ante præmisit: & sacerdotibus particulariter iussit, ut simulacia eorum caute celarent. Filium vero Sethonem, qui etiam Rainesles a Rampsé patris nomine vocabatur, cum quinque esset annorum, apud suum commendauit amicum. Ipse vero transiens cum aliis Aegyptiis, usque ad trecenta millia virorum, bellatoribus viris occurrentes, congressus non est. Putans enim semetipsum contra Deum pugnare, terrorum reuersus venit ad Memphis: & sumens Apim &

*Egyptiorū Rex in Aethiopiam fugit, cumque Aethiopum Rex honorifice suscipit.*

alia sacra, mox in Aethiopiam cum vniuersis nauibus & multitidine venit Aegyptiorum. Per gratiam namque erat ei subiectus Aethiopum rex: propter quod suscipiens etiam populū vniuersum prebuit alimena hominibus necessaria, quæ prouincia ministrabat, & ciuitates ac viros, qui ad fatale illud undecim annorum exilium sufficerent. Et in Aethiopia quidem hæc gesta sunt. Solymitæ vero descendentes cum viis pollutis Aegyptiorum, sic pessime hominibus usi sunt, ut eorum victoria esset pessima his, qui tunc eorum impietas inspiciebant. non solum etenim ciuitates & viros concremauerunt, sacrilegia facientes, & Deorum idola deuastantes, sed etiam ipsa sacra animalia quæ colebantur, crudelissime discerpserunt. peremptores & occisores horum sacerdotes atq; prophetas esse cogentes, quos etiam expellebant nudos. Dicitur itaque, quod politias & leges eis composuit sacerdos quidam genere Heliopolites, nomine Osiriphus, vocatus ex nomine Osireos Heliopolitanus Dei: qui dum conuersus fuisset ad hoc genus, mutauit nomen & vocatus est Moles. Quæ igitur Aegyptij de Iudaïs fuit, hæc sunt. Sed & multa brenitatis causa prætereo. Dicit autem rurus Manethon, quod postea Amenophis ex Aethiopia digressus est cum magna virtute simul & filius eius Rampsé, & ipse habens magnum exercitum. Et congreßi contrâ palliores atque polluos, vicerunt eos: & multis casis persecuti sunt eos usque ad Syriæ fines. Hæc quidem & huiusmodi Manethon conscripsit. Quia vero anima loquitur delitamenta, atque mentitur, aperte ratione monstrabo: illud primo distinguens, quod postea referendum est. Item enim concepit nobis, atq; profecit est, quod ab initio non fuerint Aegyptij genere, sed extrinsecus illuc aduenissent, & Aegyptum obtinuerint. & ex ea rurus egredi sint nostri progenitores. quod vero nobis postea permixti non sunt Aegyptij corpore debilitati: & quod ex his non fuit Moles, qui populū duxit ex Aegypto, sed ante multas generationes extitit, per ea quæ ipse dixit, conabor ostendere. Primam itaque causam posuit figmenti ridiculam. Rex enim, inquit, Amenophis concupit videre Deos. quos putas? siquidem qui apud eos solennes erant, Bouem & Hircum, & Crocodylos, & Cynocephalus, videbat. celestes autem quomodo poterat? & cur hoc habuit desiderium? quia utique & prior rex alter hos viderat? Ab illo ergo audiens,

*Osiriphus postea Moses vocatus.*

*Manethonus figura deponit.*

40  
50  
50

qua-

quales essent, & quemadmodum eos vidisset, noua nequaquam egebat arte. sed forte sapiens erat ille vates, per quem hac rex posse agere confidebat. quod si ita fuisset. quomodo impossibilium concupiscentiam non praesciuit? non enim euenit quod voluit. Proinde quam rationem habere potuit, ut propter mutilos aut leprosos ei inuisibiles essent? Itascuntur enim propter impietas, non propter corporum vitia. Deinde, tam multa millia leprolorum & male habentium, una pone hora quomodo fuit possibile congregari? aut quomodo rex non obediebat vati? Ille namque praecepit debiles Aegyptios exilio deportari, hic autem eos ad lectiones lapidum destinauit, tanquam operariis indigens, & non purgare prouinciam volens. Aut autem quod vates semetipsum peremit, praevidens Deorum iram, & quæciant in Aegypto futura, & conscriptum librum Regi reliquit. Proinde quomodo ab initio vates etiam suum interitum non praesciuit? quomodo non repente regi contradixit volenti videre Deos? aut qua ratione timebat, iam non sui temporis calamitates? aut quid nam grauius imminebat, quod morte præueniret? Quod vero inter omnia stultius est, videamus: Audiens enim hæc, inquit, & de futuris iam metuens, debiles illos quibus Aegyptum purgare debuerat, neque runc de prouincia pepulit: sed rogantibus eis, sicut ait, ciuitatem dedit dudum a pastoriis habitatam: quæ vocabatur Auaris. Ad quam congregati, principem inquit, delegere ex sacerdotibus Heliopolitanis: qui eis legem posuit, ut neque Deos adorarent, neque ab Aegyptiacæ festivitatis animalibus abstinerent, sed omnia perimerent, atque consumerent, nullique penitus miscerentur, nisi cum quibus coniurati esse videbantur: & iure urando multitudine obligata, quatenus in eis legibus perdurarent. Auarum ciuitatem munitam contra regem dicit eos bello sumpsisse. Adiecit autem, quia misit Hierosolymam togans illos pro auxiliis exhibendis, & daturum Auarim compromittens, quæ foret ex Hierosolymis volentium exite maiorum: & ex qua procedentes omnem Aegyptum obtinerent. Deinde subiungit illos quidem venisse cum ducentis milibus arciatorum. Regem vero Amenophin Aegyptiorū, cum sollet repugnare Deo, mox ad Aethiopiam refugisse, & Apim cum aliis sacris animalibus deuexisse. Hierosolymitas vero inuasionefacta, Se ciuitates depopulatos, & templo concremassæ, & equestres permisæ referrit: & nulla iniquitate aut crudelitate abstinuisse. Qui vero politiam & leges eis exhibuit, sacerdos, inquit, erat genere Heliopolites, nomine Osirisphus, vocatus ab appellatione Osireos Heliopolitanus Dei: & mutato nomine dictus postea Moses, Tertiodecimo vero anno Amenophin, postquam regno pulsus est, ex Aethiopia profecto cum multis milibus dicit de congressum contra pastores atque pollutes habita confictione vicisse, & multos interficiem, usque ad fines Syriae persecutum. In his iterum non intellexit sine verisimilitudine se mentiri. Leprosi namque, & cum eis multitudo collecta debilium, licet primi itascerentur regi, circa se utique talia facienti, secundum præmonitionem vatis, tamen cum à seamine lapidum sunt egressi. & prouinciam perceperere, omnes circa eum multiores effecti credendi sunt. Porro si adhuc & illum odio habebant, seorsum magis insidiari potuissent, non omnibus bellum inferre, cum scilicet plurimi existentes multorum illuc cognationes haberent. Proinde etiā si contra homines pugnare decreueret, non tamen contra Deos impietatem gerere presumebit: nec contraria suis agere legibus, in quibus educati esse nesciuntur. Opportet itaque nos Manethoni gratias agere: quoniam huius iniquitatis principes dicit, non eos qui ex hierotoli, nisi sunt egressi, sed illos ipsos perficie.

Verborū  
Manetho  
nu repe-  
tatio.

Præcedē-  
tiūm de-  
-

Ægyptios esse probat, & maxime sacerdotes, arque iurisurandi vinculum illorum multitudine conuenisse. Illud autem quomodo non irrationabile est? Domesticorum quidem & amicorum nemo cum illis rebellauit, nec periculorum belii particeps factus est, sed misere inaculatos ad Hierosolymam, ut ab eis auxilia poscerent. quamam amicitia aut societate intercedente? hostes enim magis erant, & moribus plurimum differebant. At illi contestim, ut ait, vocantibus morem gessere, nempe inducti pollicitationibus, quod Ægyptum occupaturi essent: quasi ipsi non admodum eius regionis gnari essent, ex qua per vim pulsi fuerant, qui si tum militem aut egenam vitam egissent, merito fortasse negocium aggressi essent. Cum autem urbem habitarent fortunatam, & agrum amplum melioram Ægypto colerent, quid tandem erat, cur ob vegetes hostes, eosque corporibus affectis, quales nemo domesticos ferat, periculum adirent: neque enim futuram Regis fugam praesciebant. nam, ut ipse dixit, filius Amenuphis cum trecentis milibus ad Pelusium occurrebat. & hoc quidem omnino sciebant qui proficicebantur: mutationem vero propositi & fugam unde conieciare poterant? Deinde occupatis horreis Ægypti, multa mala fecisse ait Hierosolymitanum exercitum: atque haec eis exprobavit: quasi non hostes eos induxisserit: aut quasi haec sint aliunde accido militi obliucienda, cum eadem ante aduentum eorum fecissent, factuq; se iurassent ipsi Ægypti. Quinetiam aliquanto post Amenuphis hostes aggressus prælio vicit: fusoliq; ac fugatos Syriam usq; persecutus est. adeo icilicet Ægyptus est omnibus undecunq; inuidentibus captu facilis: & qui runcç aure belli potiebantur, cum scirent Amenuphin vivere, neq; aditus ab Äthiopia communuerant, multas ad hoc commoditates habentes, neq; alioqui copias contraxerant. Ille vero usque Syriam trucidans eos (ve ait) persecutus est per arenosa & inaquata oca. Scilicet ea vel quieto exercitu transire expeditum est. Igitur autore Manethone neque ex Ægypto genus nostrum oriundum est, neque illinc aliqui admixti sunt. Leproorum enim & morbidorum multos in lapidinis periisse verisimile est, multos in præliis, plurimos vero postremo & in fuga. Superest ut de Mose illi contradicam. Hunc virum mirandum Ægyptii & diuinum existimant, sed non sine blasphemia incredibili sibi vindicare conantur: dicentes Heliopoliten esse unum sacerdotum, ob lepram cum aliis pulsum. Ostenditur autem in ratione temporum, DXXVIII annis prior fuisse, & patres nostros ex Ægypto in regionem quam nunc tenemus eduxisse. Quod vero eiusmodi calamitatis corpus expers habuit, ipsius dicta indicant. Leprosis enim & oppidis & vicis interdictum, ut seorsim in lacero vestitu agant: & eum qui eos attigisset, aut sub idem testum successisset, pro impuro habet. Quin etiam si eo morbo liberari, & in pristinum restitui contingat, prescripsit certas purificaciones, mundationes, & fontanarum aquarum lauacra: & omnium pilorum abrasiones: multisq; & variis sacrificiis peractis, tum deum sanctam urbem adeundam. At qui contra par erat qui talem calamitatem expertus esset prouidentiam aliquam ac humanitatem exhibere simili infortunio pressis. Non solum autem de leprosis sic leges tulit, sed ne minima quidem corporis parte mutilatos ad sacerorum curiam admisit. Sed etiam si iam sacerdoti tale aliquid accidisset, honore eum priuauit. Quomodo igitur verisimile est illum has aduersus temet ipsum cum opprobrio suo damnique tulisse leges? Quin & nomen valde incredibiliter mutauit. Osarsiph enim (inquit) vocabatur. Hoc ad transmutationem nihil quadrat. Verum autem nomen significat ex aqua seruatum Mosen. Nam aquam Aegyptii Moy vocant. Satis igitur declaratum

*Epilogus  
huius par-  
tu Indeo-  
rum geno-  
ex Ægypto non o-  
riundum.  
Ad Ma-  
nethonu-  
de Mo-  
se maledi-  
cta respo-  
sio.  
Moses le-  
prosus no-  
fuit.*

*Moser a  
Moy quod  
ægypti-  
u aquam  
seruat.  
accus.*

existi-

existimo, quod Manethon quatenus veterum scripta sequitur, non multum à veritate aberrat. Vbi vero ad vulgares fabulas se verit, aut absurde eas confingit, aut in odium gentis loquentibus credit. Post hunc inquirere liber in Chremone. Hic enim Aegyptiacam se scribere historiam professus, addens idem nomen Regis quod Manethon. Amenophin, & filium eius Rhamessen, ait Isidem in somnis Amenophi apparuisse, incusantem quod templum suum per bellum dirutum esset. Phritiphauten vero sacrum scribam dixisse, si à pollutis hominibus Aegyptum repurget, liberandum eum à nocturnis terroribus: atque ita delectu viroforum morbidorumque habito, CCL. millia e finibus eius. Duxes vero eorum fuisse scribas Mosen & Iosephum, quem etiam sacrum scribam fuisse: Aegyptia vero eis nomina esse, Mosi Tisithen, Iosepho Petesephi. Hos Pelusium venisse, ibique offendisse, 30. millia, ab Amenophi relata, quæ is in Aegyptum transferre noluerat: cum iis icto fœdere contra Aegyptum expeditionem habitam. Amenophin autem non expectato impetu eoru, in Aethiopiam fugisse, relata vox grauida: quam delitecentem in quibuldam speluncis enixa puerum nomine Messenen. eum posteaquam ad virilem ætatem peruenisse, expulisse Iudeos in Syriam numero circiter ducenta millia, & patrem Amenophin ex Aethiopia recepisse. Et hæc quidem Chremone. Reor autem ex his ipsis quæ dicta sunt amborum vanitatem appareat. Si quid enim veritatis subflet, impossibile erat in tantum eos diligere. atqui mendacia componunt, non aliorum scriptis consona scribunt, sed quæ ipsis liber confingunt. Ille igitur regiam cupiditatem vindendi Deos, ait initium fuisse pollutos enciendi. Chremon autem tuum de ille somnum finxit. & ille quidem Amenophin dixit in die Regi purgationem: hic vero Phritiphauten iam multitudinis numerus fane belle congruit. illo octuaginta millia referente, hoc ducenta quinquaginta. Præterea Manethon primum in lapidinas eis eos pollutos, deinde ad Auarim habitandam traduxos, ac reliqua Aegypto bello vexata, tum demum acciuisse dicit à Hierosolymitis auxilia: Chremon, Aegypto decedentes circa Pelusium invenisse trecenta octuaginta millia hominum ab Amenophi relata, ac cum illis rursus Aegyptum inuasisse: Amenophinque in Aethiopiam fugisse. Quod vero egregium est, ne illud quidem quinam & unde erat tam numerosus exercitus dixit. Aegyptii-ne an externi: neque causam indicavit, ob quam eos Rex in Aegyptum induceret noluit: qui de leprosis & ille somnum confinxit. Mosi vero & Iosephum, quasi eodem tempore simul expulsum Chremon adiunxit, & quidem quatuor ætatis ante Mezen detinendum, quatum sunt anni fere centum septuaginta. Quin & Rhamesses Amenophis filius, secundum Manethone in quidem adolescentis bellum administrat cum patre, & cum eodem exulat fuga etiplus in Aethiopiam. Hic autem fingit eum post patris abiitum in spelunca quadam natum, & postea prælio victorem, & Iudeos in Syriam expellentem numero circiter CC millia. O facilitatem. neq; enim prius quinam erant illa CCCLXXX. millia dixit, neque quomodo CLXXX. millia perierint: in acie ne ceciderint, an ad Rhamessen transfugerint. quod vero maxime mitum est, ne cognoscere quidem ex eolicet, quos nam vocet Iudeos, vel utris eoz det hanc appellationem: illisne CCL. milibus leproforum, an his CCCLXXX. milibus, quæ circa Pelusium erant. Sed itulum fortasse sit redarguere eos, qui à temetiis redarguti sunt. ferendum enim erat vt cunque, si ab aliis redarguti fuissent. His addam Lysimachum, idem quidem habentem cum predictis arguicunt mendacii, verum enormitate figmenti illos vincentem. unde ap-

In Chremone hi-  
storiogra-  
phum.

Messenes  
Ameno-  
phu fi-  
lius.

Manetho-  
nus & Che-  
remone  
historia  
compara-  
tio.

Manetho-  
nus & Che-  
remone  
historia  
discrepacia.

Lysimachus men-  
daciæ ar-  
guntur.

paret eum magno odio confinxisse. Dicit enim, qua tempestate Bocchoris in Aegypto regnabat, populum Iudeorum, quod essent lepra, scabie, & aliis quibusdam morbis infecti, ad tempora configuisse, ut mendicato akerentur. multis autem hominibus morbo correptis, sterilitatem in Aegypto accidisse. Bocchorum vero Aegyptiorum regem ad Ammonem, sicutatum oracula de sterilitate misisse: responsum vero à Deo repurganda esse tempora ab hominibus impuris & impiis, eisq[ue]is è templis in loca deserta. Ceterum scabiosos ac leprosos mergendos, tanquam sole horum vitam ægre ferente. & tempora expianda: atque ita fore vi terra fructum ferat. Bocchorim autem accepto oraculo, accessitique sacerdotibus ac sacrificis iussisse collectis impuratis, hos militibus tradi deportandos in desertū: leprosos vero ac impetiginosos plumbei laminis inuolutos in pelagus deiici. quibus submersis, reliquos congregatos & in loca deserta expositos esse, ut perirent. eos habito confilio consultasse de seiphs: & nocte superueniente, accensis ignibus ac lucernis custodias agitasse: sequentique nocte ieunatum, ut numen propitium eos seruaret. Insequenti vero luce à Mose quodam consilium datum, irent conferti via, usque dum ad loca culta peruenirent. tum præcepisse eum, ne cui in posterum beneuoli essent, utque consilium malum potius quam bonum darent: Dorumque tempora & altaria quo: eis inuenient euentur. quibus comprobatis ac determinatis multitudinem iter fecisse per desertum, ac post multa incommoda tandem ad loca culta peruentum. tum vero & hominibus iniustis tractatis, & fanis compilatis ac incensis, ut si in eam quæ nunc Iudea dicitur: conditaque ciuitate hic habitare, urbem vero Hierosolymam, ex se nominata in aliquanto autem post iam auctos viribus mutata nomen vitandi probri gratia: & urbem Hierosolymam, seipso. Hierosolymos vocasse. Hic non cundem quem illi inuenit regem, sed recentiu nomen confinxit: & omisso somnio ac propheta Aegyptio ad Annem abiit de impetiginosis & leptolis responsum relatus. ait enim ad tempora collectam multitudinem Iudeorum, incertū leptosis ne no men imponens, an pro solos Iudeos morbus occupatit, dicit enim populus Iudeorum. Qualis, aduena, an indigena? Cur igitur eos cum in Aegypti, Iudeos vocas? Quod si hospites sunt, cur unde nam sint nondicis? Quomodo autem cum sex tam multos ex his mati interficeret, reliquos in loca deserta eieceret, tanta multitudo superfuit aut quomodopertransierunt desertum, & occupauerunt regionem quam nunc tene inus, & condiderunt urbem, & extruxerunt templum apud omnes celebre: oportebat autem de legislatore non solum nomen dicere, sed & genus, quisnam, & ex quibus ortus. quamobrem vero tales eis intereundum aggredilius sit ferre leges, de Diis, etiam erga homines iniustas. Si ue enim Aegypti erant genere, non tam facile patricti mores mutare posissent, siue aliunde erant, omnino alias habebant leges longa consuetudine obseruatas. Si igitur de expulsoribus suis, iurassent, nunquam se illis fore beneuolos, rationem non absurdam habuissent. Quod si bellum internecinum, aduersus vniuersos mortales suscep tunt, cum essent (ut ipse ait) miseri & omnium opis egeni, maxima stultitia non illorum, sed h[oc]c fingentis ostenditur. Iste namque etiam non inpositum ciuitati à templorum spoliatione, presumpsit dicere, & hoc postea fuisse mutatum. Mitum ni, qui posteris quidem turpe fuit tale nomen & odiosum: ipsi vero qui fundauere urbem, ornato se metipso etiam vocabulo credidere. Hic autem generofus vir p[ro]p[ri]a de traditionis potentia non intellexit. Hierosolyma non idem vocē Iudaica quod Græca significare. Quod ergo amplius quilibet diceret

contra mendacium tam impudenter expositum? Sed quoniam congrua iam magnitudinem suscepit hic liber, aliud faciens principium, cetera presentis operis explanare tentabo.

Contra mē-  
dacticū im-  
pudenter  
expositum  
nihil de-  
cendum.

# FLAVII IOSEPHI DE ANTIQUITATE IUDÆORVM CONTRA Apionem Alexandrinum, ad Epa- phroditum,

## L I B E R    II.

**P**RIORI quidem volumine, charissime mihi Eaphephrodite, de antiquitate nostra monstraui, Phœnicum & Chaldeorum, Agyptiorumque literis satis faciens veritati: multosque Græcorum conscriptores adducens, & meam e diuerso disputationem aduersus Manethōnein, & Chremonein, & alios quosdam exhibui. nunc autem inchoabo reliquos arguere, qui contra nos aliqua conscripsere. Impulsus enim sum contra Apionem respondere grammaticum, si tamen assumi hoc oportet officium. Horum igitur, quæ ab eo conscripta sunt, alia quidem similia sunt dictis aliorum, alia valde frigida. Plurima vero quantum tantummodo detractionem habentia, & multam (ut ita dixerim) ineruditiprobationem, tanquam ab homine complicita, & moribus prauo, & totius vita suz temporibus importuno. Qui vero multi homini propter stultitiam suam his sermonibus capiuntur, quam illis quæ multo studio contribuntur: & derogationibus quidem gaudent, praconis vero mordentur, necessarium duxi, ne hunc quidem infotatum relinquere, qui no, tanquam in iudicio criminatur. etenim hoc quoque plectisque mortalium insitum video, ut gaudeant quoties maledicus quilibet ipse sua mala à lacesito audit. Et quidem nec orationem eius legere facile est, neque aperte cognoscere quid dicere velit: sed velut in multa tumultuatione ac meadaciorum perplexitate nunc similia supra penitatis de maiorum nostrorum ex Agypto migratione affert; nunc incolas Alexandriæ Iudæos calumniatur: insuper que de sacris templi nostri ceremoniis atque aliis ritibus nostris accusacionem admiscer. Patres igitur nostros nec Agyptios genere fuisse, neque ob labem corporum aut similem aliam calamitatem inde pullos, non mediocriter solum, sed pene ultra modum, superius à me declaratum existimo: ceterum quæ his adiungit Apion, compendio memorabo. Dicit enim in tertio rerum Agyptiacarum hac: Moses, ut acceperit à grandioribus natu Agyptiis, Heliopolitanus erat, qui patris institutus moribus, subdiales precatio[n]es ad septa qualia ciuitas habebat, reduxit. ad subsolanum autem omnia conuerterebat. ita enim Heliopolis sita est. pro obeliscis vero statuit columnas, sub quibus ceu peluis forma exprimebatur: umbra vero in eam incidens, et

Ab Apio.  
ne quadā  
valde fri-  
gida con-  
scripta.

Apion de  
Mose &  
genti Iu-  
daico.

*Apionis  
de M. se et  
templo Is-  
raelo mi-  
dacum co-  
arguitur.*

*Temporū  
ratis a-  
pud histo-  
riogra-  
phos ma-  
quas.*

*Hiram et  
Salomonis  
amicus,  
de qua su-  
pratib. i.  
cont. A-  
pronem in  
print.*

*Inguinu-  
morbium  
in Egypti  
salutato-  
sim vocat.*

*Depulso-  
figmenti  
Apionis  
de sex die-  
bus in se-  
nere.*

pote per sudum, eundem semper cum sole cursum circumvoluebat. Atque huicmodi est admiranda illa huius grammaticiphrasis. Mendacium vero eius non tam nostris verbis evidenter coarguitur, quam Moseos operibus: neque enim cum primum tabernacula Deo construeret, aut ipse ullam talis formam ei indidit, aut posterius facere præcepit: atque is qui postea templum Hierosolymis construxit Solon, omni tali curiositate abstinevit, qualem cōfinxit Apion. Accepisse autem se dicit à maioribus natu Molon Heliopolitanum: scilicet ipse iunior, sed his fidem habens, qui per tractatum illum familiariter nouerant. Et de Homero quidem poeta, quamvis grammaticus non posset quænam eius sit patria certo affirmare, neque de Pythagora tantum non heri nudiulve tertius natus: de Mose vero tam multis annis illos præcedente tam facile decernit, credens seniorum relationes: unde manifeste illum mentiri appetet. Quin & temporum ratio, quibus Moses ait eduxisse leprosos & cacos & cludos, belice concinit iuxta grammaticum hunc diligentissimum. Manethon enim regnante Tethmesi Iudæos dicit ex Ægypto discessisse annis 393. antequam Danaus apud Argos exularet. Lysimachus autem tempore Bochus Regis, hoc est, ante annos 1700. Molon vero & alii quidam, ut cuique vitum est. At vero Apion certe dignior, exacte illum exitum definiuit septima Olympiade, & huius anno primo: quo, ut ait, Puni Carthaginem considerunt. Carthaginis autem mentionem adiecit, ratus argumentum id veritatis se habituimus cuiusq; tiflum: nec animaduertit à semetipso adductam quo coargueretur si enim de hac colonia monumentis Phœnicum credendum est, in illis Hirain Rex traditur antiquior Carthagine condita annis plus quam 150. de quo superius ex Phœnicum commentarius probauit, quod Solomoni templi Hierosolymitani conditori amicus fuerit, & multa ad templi fabricam contulerit. Solomon vero adificauit templum post Iudæorum discessum ex Ægypto annis 612. Porro numerum pulsorum eundem quem Lysimachus cōmentus (ait enim 100. & 10. eorum fuisse millia) mitam quandam & credibilem reddit causam, cur sabbatum nominatum sit. Ex quo enim (inquit) sex dierum itinere, inguinum ulceribus affecti sunt: & hac de causa septima die queuerunt: incolumes constituti in regione qua nunc Iudæa vocatur. & appellauerunt eam diem sabbatum, literata Ægyptiorum voce. nam inguinis morbum Ægypti vocant sabbatism. An non igitur vel deridenda haec rugacitas, vel contra odio habenda talis in scribendo impudentia? Apparet enim quod omnes inguinibus laborauerint, hominum miliacentum & decem. Aliqui si erant caci & claudi & morbidi, quales fuisse Apion ait, ne unius quidem diei iter progreedi potuissent: sin autem poterant per magnam solitudinem proficisci, priueraque tibi obstantes vincere populariter repugnando, nequaquam vniuersi post sextam diem inguinum morbo correpti fuissent. Neque enim naturaliter tale quipiam euēnit iter agentibus necesse est, sed plurimorum millionum exercitus definita semper itinera peragunt: neque temere ita accidisse verisimile videtur. est enim omnino absurdum. At vero mirificus hic Apion sex quidem diebus eos peruenisse in Iudeam prædixit: rursus autem Mosen conscientio monte, qui Ægyptum inter & Arabiam situs est, nomine Sizus, quadraginta diebus delitusse dicit, indeq; descendenter Iudeis leges dedisse. atqui quomodo possibile est, eosdem & quadraginta dies in deferto ac iniquoso loco manere, & quod in medio spatium est, id torum sex diebus pertransire? Sabbathi vero appellationis grammatica ratio, quo adfert, multam impudentiam præse fest, vel certe magnam im-

peritiam. Nam hæc voces Sabbo & Sabbatum, inter se maxime differunt. Sabbatum enim secundum Iudæos quies est ab omni opere. Sabbo vero, ut ille affirmat, Ægypti sanguinum morbum significat. Tales quasdam de Mose & Iudæorum ex Ægypto profectio Ægyptius Apion quoque finxit, præter aliorum commentus autoritatem. Et quid mirum si de nos tristis mentitur patribus? quandoquidem de se ipso contra mentitus est: & natus in Oasi Ægypti, primas iste Ægyptiorum existimatus, veram quidem patriam & genus suum abiurauit: Alexandrinum autem se mentitus, confirmat generis sui prautatem. Merito igitur quos odit & conuictis infestatur, eos Ægyptios appellat. nisi enim pessimos esse existimaret Ægyptios, semet ex eorum genere haud eximeret: quandoquidem qui se de celebritate patris iactant, honorificum quidem ducunt ab ea denominari, coarguit vero eos, qui præter ius in eandem sese ingenerare conantur. Erga nos autem alterutro modo affecti sunt Ægyptii: autenim ceu gloriabundi cognatos se simulant, aut participes nos infamia suæ cooptant. At præclarus iste Apion videtur contumeliosam nostrum infestationem, quasi mercedem voluisse reddere Alexandrinis, pro data libiciuitate: sciensq; eorum cum habitatoribus Alexandriæ Iudeis simultatem, proposuit quidem illis conuicium facere, vna tamen comprehendit reliquos quoque viueros, utrobique impudenter mentiatis. Videamus igitur, quanam sint illa grauia & non sentenda, de quib. habitatores Alexandriæ Iudeos accusat. Venientes, inquit, e Syria, ledes fixerunt ad importuosum mare, vndarum vicini assultibus. Ergo si locus opprobrium habet, non quidem patris suæ, sed tamen quam patriam dicit, Alexandriæ conuiciatur. Illius enim & maritima ora pars est, vt omnes confirmant ad iohabitandum optimam: quā si Iudei per vim occupauerunt, ita ut ne post quidem elicerentur, fortitudinis eorum argumentum est. Verum Alexander eis locum ad incolendum dedit, & patrem cum ipsis à Macedonibus honorem consecuti sunt. Nescio autem quid dicturus fuerit Apion, si circa Necropolis habitassent, ac non circa Regiam sedes posuissent, & hodie quoq; eorum tribus appellaretur Macedones. Igitur si legit epistolas Alexandri Regis, Ptolemiziq; Lagiac successorum illius Ægypti Regum, & columnā stante in Alexandriæ, ac iura continenti quæ Cæsar magnus Iudeis conciliit: hæc, inquam, si sciens, contraria scribere ausus est, malus erat: si autem nihil horum nouit, inodoxus. Illud quoq; quod se mirari dicit, quæcum Iudei essent, Alexandrii vocati sunt, similis inscientia est. Omnes etenim qui ad coloniam aliquam deuocantur, etiæ plurimum ab alterutris genere differant, à conditoribus appellationem accipiunt. Et quid opus de aliis dicere? nostrorum enim ipsorum hi, qui Antiochiam inhabitant, Antiocheni nominantur. Ius enim ciuium eis dedit conditor Seleucus. Similiter & qui in Epheso commorantur, & alia Ionia cum ciuibus exinde natis eandem appellationem habent, hæc præbentib. eis regni successoribus. Romanorum vero clementia, cunctis non parvulum donum appellationis suæ concessit, non solum viris singulis, sed etiam maximis gentibus in communij. Hispani deniq; antiqui, & Tyrrheni, & Sabini, Romani vocantur. Si vero hunc modum aufert communis ciuitatis Apion, desinat semetipsum Alexandrinum dicere. Natus enim in initia Ægypto, quomodo erit Alexandrinus, iure ciuitatis, sicut ipse in nobis dicit, ablato? cum solis Ægyptiis nunc orbis domini Romani, participari cuiuslibet ciuitatis interdixisse videantur. Hic autem præclarus dignitates quas ipse impetrare prohibetur ad ipsi non valens, calumniari conatur eos qui hæc iustissime perceperent. Non enim propter inopiam habitatorum ciuitatis quam studiose edi-

Apion de  
rā patriā  
& genus  
suum ab-  
iungit.

Apion cō  
tumelie-  
sam Inda  
rum infe  
stationē,  
quasi mer  
cedem A-  
lexandri-  
nu redde-  
re voluſi-  
ſe vide-  
tur.

Alexan  
dria pars  
ora mari  
tima.

Iura & li  
berratas  
Iudeorū.

Alexan-  
der.1. Ptole-  
maeus La-  
gi.2. Ptole-  
maeus Phi-  
ladelphus.Septimia-  
gina in-  
terpres.3. Ptole-  
maeus Eu-  
ergetes.4 Ptole-  
maeus Phi-  
lometor.5. Ptole-  
maeus Phy-  
sicon in Ju-  
daea or-  
gra-  
fari des-  
titutus.

ficabat Alexander, nostrorum aliquos ibi collegit: sed omnes appro-  
bans diligenter ex virtute, ac fide dignos inueniens hoc praeconium no-  
strum exhibuit, cum gentem nostram studeret non mediocriter honora-  
re. Ait enim Hecatæus, quia propter mansuetudinem atque fidem,  
quam ei præbueret Iudei, Samariam regionem adiecit, ut eam sive tri-  
butis haberent. Similiter quoque sensit post Alexandrum etiam Pro-  
lemaeus Lagus de Iudeis in Alexandria commorantibus. Nam Aegyptia-  
ca eis castra communis arbitratus fide simul eorum & fortitudine con-  
seruanda: & in Cyrene credens se tutissime regnatum, & in aliis Li-  
byæ ciuitatibus, ad ea loca patrem Iudeorum habitandi causa dixit.  
Post hunc autem Ptolemaeus, qui Philadelphus est appellatus, non so-  
lum si qui fuere captiui apud eos nostrorum, omnes absolvit, sed pe-  
cunias eis superius condonauit: & (quod maximum est) desiderauit a-  
gnoscere nostras leges, & sacrarum scripturarum volumina concupiuit:  
misitque rogans destinari viros qui ei interpretarentur legem: Sed ut hac  
aperte conficerentur, diligentiam hanc commisit non quibuscum-  
que viris, sed Demetrium Phalereum, & Andream, & Aristaeum, quo-  
rum eruditione sui seculi Demetrius facile princeps erat, alii vero habe-  
bant custodiam corporis sibi creditam, huic cuius præfecit. Non enim  
leges, & patrum nostrorum philosophiam discere concupiseret, si his  
victores despiceret, & non potius valde miraretur. Apign autem pene  
omnes in ordine successores eius Macedonum Reges ignorauit habu-  
isse erga nos præcipuum familiaritatis affectum. Testius namque  
Ptolemaeus, qui vocatur Euergetes, fortiter obtinens Syriam vnuer-  
sam, non Diis Aegyptiacis pro victoria solennitates gratificas immola-  
uit: sed veniens ad Hierosolymam, multas hostias fecit nostri monis  
est. Deo sacrificauit, dignissimaque dicauit ornamenta victorix. Phi-  
lometor autem Ptolemaeus, & eius vxor Cleopatra, omne regnum com-  
miserunt Iudeis: & duces totius fuere militum Onias & Dolitheus Iudei:  
quorum nominibus derogat Apion, cum debuisse opera eorum  
potius mitari, & gratias agere, quoniam libertauere Alexandriam, cu-  
ius cuius videri vult. Nam dum rebellio surrexisset in Cleopatra re-  
gno, & periculum penitus perditionis instaret, illorum labore ciui-  
tas intemperie præliis est erepta. Sed postea, inquit, Onias ad urbem de-  
ducit exercitum paruum, cum elici illic Thetinus prælens Romano-  
rum legatus: quod (ut ita dicam) teste atque iuste factum est. Ptole-  
maeus enim, qui cognominatus est Physicon, moriente suo patre Pro-  
lemaeo Philometore, egressus est de Cyrene, volens Reginam Cleo-  
patram expellere, & filios Regis, ut ipse regnum iniuste libimer appli-  
caret: propter hanc ergo Onias aduersus eum bellum pro Cleopatra sus-  
cepit: & fidem quam habuit circa Reges, nequaquam in necessitate  
descrit. Testis autem Deus iustitia eius manifestus apparuit. Nam  
Physicon Ptolemaeus cum aduersum exercitum quidem Onias pugnare  
prælumeret, omnes vero Iudeos in ciuitate positos cuin filiis & uxori-  
bus capiens, nudos atque vinclatos elephantis subiecisset, ut ab eis  
conculcati deficerent, & ad hoc etiam bestias ipsas inebriasset, in con-  
trarium quæ præparauerat, eueneret. Elephanti enim relinquentes sibi  
appositos Iudeos, impetu facto super amicos eius, multos ex ipsis in-  
teremere. Et post hanc Ptolemaeus quidem aspectum terribilem con-  
templatus est, prohibentem se ut illis noceret hominibus. Concubina  
vero sua charissima, quam alii quidem Ithacam, alii vero Hirpenam de-  
nominant, supplicante ne tantam impietatem perageret, & conces-  
sit, & ex his quæ egerat vel acturus erat, poenitentiam egit. Unde et hanc  
diem Iudei Alexandri constituti, eo quod aperte à Deo salutem

promeruere, celebrate noscuntur. Apion autem omnium calumniantor, etiam propter bellum aduersus Physconem gestum, Iudeos accusare praesumptit, cum eos laudare debuerit. Is autem etiam ultimæ Cleopatrae Reginæ Alexandrinorum meminit, veluti nobis ist properans, quoniam circa nos fuit ingrata: & non potius illam redarguere studuit, cuin huius omniño iniustia & malorum operum defuit: vel circa generis necessarios, vel circa maritos suos, qui etiam dilexerint eam, vel in communione contra Romanos omnes, & benefactores suos imperatores: quæ etiam sororem Aisinoen occidit in templo, nihil sibi nocentem. Peremit autem & fratrem infidem: paternosque Deos, & sepulta progenitorum uide depopulata est. Percipiensque regnum à primo Cæsare, eius filio de successor, rebellare presumpsit. Antoniu[m]que corruptus amatoriis rebus, & partia inimicum fecit. & infidelem circa suos amicos instituit, alios quidem genere regali spolians, alios autem demens ad inaligerenda competitens. Sed quid oportet amplius dici, cum illum plu[m] in nauicertamine relinques, id est, maritum & parentem communia filiorum, tradere cum exercitu principatum, & se sequi coegerit? Non uissime vero Alexandria a Cæsare capta, ad hoc usque perduta est, ut saltem hinc sperare se iudicaret, si posset ipsa manu sua Iudeos perire: eo quod circa omnes crudelis & infidelis extaret. Putastis gloriam uobis non esse, si, quemadmodum dicit Apion, famis tempore Iudeis triticam non est mensa? Sed illa quidem pœnam subiit competentem. Nos autem maximo Cæsare utimur teste auxili, atque finem quam circa eum contra Aegyptios gessimus: ne[n]on & senatu eiusque consultis, & epistolis Cæsaris Augusti, quibus nostra merita comprobantur. Has literas Apionem oportebat inspicere, & secundum genera examinare testimonia sub Alexandro facta, & omnibus Ptolemais, & quæ à Senatu constituta sunt, ne[n]on & maximis Romanis imperatoribus. Si vero Germanicus frumenta cunctis in Alexandria commorantibus metiri non potuit, hoc indicium est sterilitatis ac penurie frumentorum, non accusatio ludorum. Quid enim sentiant omnes imperatores de Iudeis in Alexandria commorantibus, palam est. nam administratio tritici nihil inde ab eis, quam ab aliis Alexandrinis translata est. Maximam vero eis fidem olim à Regibus datam conseruauete, id est huminis cultodium, totiusque custodiz, ne quaquam his rebus indignos esse iudicantes. Sed super hoc: quomodo ergo, inquit, si sunt ciues, eodem Deos, quos Alexandrini, non colunt? Cui respondeo. Quomodo etiam cum vos sitis Aegyptii, inter alterutros prælio magno & sine fratre de religione contenditis? aut certe propterea non vos omnes dicimur Aegyptios, & neque communiter homines, quoniam bestias aduersantes naturæ colitis, multa diligentia natiientes? cum genus vtiique nostrorum unum atque idem esse videatur. Si autem in vobis Aegypti tantæ differentiæ opinionum sunt, quid miraris super his, q[uo]d aliunde in Alexandriam aduenierunt, si legibus à principio constitutis, circa talia permaneserit? Is autem seditionis causas nobis apponit: qui si cum veritate ob hoc accusat Iudeos in Alexandria constitutos, cuius omnes non culpare possit, eo quod noscamur habere concordiam? Porro etiam seditionis autores, quilibet inneniet Apionis similes Alexandrinorum fuisse ciues. Donec enim Graci fuere & Macedones hanc civitatem habentes, nullam seditionem aduersas nos gessere, sed antiquis cœssere solennitatibus. Cum vero multitudine Agypiorum creuisset inter eos, propter confusiones temporum, etiam hoc opus semper est additum. Nostrum vero genus permanuit purum. Ipsi igitur nivestis huius fuere principium, nequaquam

De Cleopatra vtima Alexandrina Regna, citius fieri bus.

Antoniu[m] Cleopatra matris.

Iudei fidem aliam à Regibus. Item consenserunt.

Aegyptii bestias natare reuertantes id sunt.

Discordia Iudeorum et ciuitatis Alexan- dinorum in religione.

Seditionis Alexan- drix causa.

*Depulsi  
argumen-  
ti Apo-  
nū, Iuda-  
os sedicio-  
niū Alexā-  
dris cau-  
sam exti-  
tisse.*

*Romanorū erga  
Iudas  
magnani-  
mūs.*

*Iudei  
profanul-  
tae imagi-  
nes ferūt.  
Quomodo  
imperato-  
res & ma-  
gistratus  
colendi.  
Mendacijs  
& Posido-  
nij & A-  
pollonij in  
Iudeas co-  
fili reia-  
tio.*

*Respon-  
sionis  
ad obie-  
ctionem  
de Afoni  
sapere.*

populo Macedonicam habente constantiam, neque prudentiam Græcam: sed cunctis scilicet ventibus malis monib[us] Agyptiorum, & antiquas inimicitias aduersum nos exercentibus. Et averso namque factum est quod nobis improferare presumunt. nam cum plurimi eorum non opportune ius eius ciuitatis obtineant, peregrinos vocant eos qui hoc priuilegium ad omnes impetrasse noscuntur. Nam Agyptus neq[ue] Regum quisquam videtur ius ciuitatis fuisse largitus: neque nunc quilibet imperatorum. Nos autem Alexander quidem introduxit, Reges autem auxere, Romanivero semper custodi[re] dignati sunt. Itaque derogare nobis Apion voluit, quia imperatorum non statuamus imagines, tanquam illis hoc ignorantibus, aut defensione Apionis indigenibus: cum potius debuerit admirari magnanimitatem modestiamque Romanorum, quoniam subiectos non cogunt patria iura transcedere: sed suscipiunt honores, sicut dare offertentes plium atque legitimum est. Non enim honoribus gratiam habent, qui ex necessitate & violentia conferuntur. Græcis itaque & aliis quibusdam, bonum esse creditur imagines instituere. Denique & patrum & uxorum filiorumque figuras depingentes exultant, quidam vero etiam nihil sibi competentium sumunt imagines. alii vero & seruos diligentes, hoc faciunt: Quid ergo mirum est, si etiam principibus ac dominis hunc honorem praebere videantur? Potto autem legislator, non quasi prophetans Romanorum potentiam non honorandam, sed tanquam causam neque Deo neque hominibus utilem despiciens, & quoniam totius animali, multo magis Dei inanimati, probatur hoc inferius, interdixit imagines fabricare. aliis autem honoribus post Deum colendos non prohibuit viros bonos, quibus nos & imperatores & populum Rom. dignitatibus amplius. Facimus autem pro eis continua sacrificia: & non solum quotidianis diebus ex impenia communi omnium Iudeorum talia celebramus: verum cum nullas alias hostias ex communione, neque pro filiis peragamus, solis imperatoribus hunc honorum præcipuum pariter exhibemus, quem hominum nulli persoluimus. Hæc itaq[ue] communiter satisfactio posita sit aduersus Apionem pro his quæ de Alexandria dicta sunt. Admiror autem etiam eos, qui ei huiusmodi fornitem praebuere, id est, Posidonium & Apollonium Molonis: quoniam accusant quidam nos, quare nos eisdem Deos cum aliis non colimus: mentiones autem pariter, & de nostro templo blasphemias componentes incongruas, non se putant impie agere: cum sit valde turpissimum liberi, qualibet tatione mentiri, multo magis de templo aquæ cubitos homines nominato, tanta sanctitate pollente. In hoc enim sacrario Apion præsumpsit edicere, asini caput collocasse Iudeos, & eum colere, ac dignum facere tanta religione: & hoc affirmat fuisse depalatum, dum Antiochus Epiphanes & expoliasset templum, & illud caput inuenisset ex auro compositum multis pecunis dignum. Ad hoc igitur primum quidem respondeo, quoniam Aegyptius vel si aliquid tale apud nos fuisset, nequaquam debuerat increpare, cum non sit deterior asinus furonibus & hircis & aliis, qui sunt apud eos Dii. Deinde quomodo non intellexit, operibus incepatus de incredibili suo mendacio? Legibus namque vtimur semper iisdem, in quibus sine fine constitimus. Et cum variis casus nostram ciuitatem, sicut etiam aliorum vexauerint, & Theos ac Pompeius Magnus, ac Licinius Crassus, & ad nouissimum Titus Cæsar, bello vincentes obtinuerint templum, nihil huiusmodi illic inuenere: sed purissimam pietatem, de qua nihil nebis est apud alios effabile. Qui avero Antiochus neque iustum fecit templi depraedationem, sed egitatem pecuniarum ad hoc accessit, cum non esset

hostis

hostis, & socios insuper nos suos & amicos aggressus est, nec aliquid dignum detractione illic inuenit, multi & digni conscriptores super hoc quoque testantur: Polybius Megapolitanus, Strabo Cappadox, Nicolaus Damascenus, Timagenes, & Castor chronographus, & Apollodorus: qui omnes dicunt pecuniis indigentem Antiochum transgessum fœderata Iudorum, & spoliasse templum auro argentoque plenum. Hæc igitur Apion debuit respicere, nisi cor asini ipse potius habuisset: & impudentiam canis, qui ad ipsos alloctoli: neque enim extrinsecus alia ratiocinatione mentitus est. Nos itaque asini neque honorem neque potestatem aliquam damus, sicut Aegyptii crocodilis & aspidibus: quando eos qui ab ipsis mordentur, & à crocodilis rapiuntur, felices & Deo dignos arbitrantur. Sed sunt apud nos asini, quod a pudatos sapientes viros, onera sibimet imposita sustinentes. Et si ad areas accedentes comedant, aut proposita non adimpleant, multas valde plagas accipiunt, quippe operibus & ad agriculturam rebus necessariis ministrandis. sed aut omnium rudissimus fuit Apion ad compendendum verba fallacia, aut certe ex rebus initia sumens, hæc implete non valuit, quando nulla potest contra nos blasphemia prouenire. Alteram vero fabulam, derogatione nostra plenam, de Græcis apposuit: de quo hoc dicere sat erit, quoniam qui de pietate loqui præsumunt, oportet eos non ignorare minus esse immundum per tempora transire, quam sacerdotibus scelesia verba configere. Isti vero magis studuere defendere sacrilegium Regem, quam iusta & veracia de nostris & de templo confitibere. Volentes enim Antiocho gratificari, & perfidiam ac sacrilegium eius tegere, quo circa gentem nostram est vius propter egestatem pecuniarum, detrahentes nobis etiam quæ in futuris essent, mentiti sunt. Propheta vero aliorum factus est Apion, & dixit Antiochum in templo inuenisse lectorum, & hominem in eo jacente, & appositam ei mensulam matitimis terrenisque volatiliis dampibus plenam, & quod obstuisset his homino. Illum vero mox adorasse Regis ingressum, tanquam maximam ubi openi præbitum. ac procidentem ad eius genua, extensa dextera poposeisse libertatem: & iubente Rege ut consideret. & dicaret quis esset, velut ibidem habitatet, vel quæ esset causa ciborum eius, tunc hominem cum genitu & lachrymis lamentabiliter suam narrasse necessitatem. Aut, inquit, esse se Græcum: & dum peragaret prouinciam parandi victus cauâ, correptum se subito ab alienigenis hominibus, atque deductum ad templo, & inclutum illic, & a nullo conspicui, sed cuncta dapium apparato:one saginari. Et primum quidem hæc sibi inopinabilia beneficia vita attulisse Ieritiam: deinde suspicionem, postea stuporem: postremum consulenter à ministris ad se accendentibus audire legem ineffabilem Iudorum, pro qua nutritiebatur: & hoc illos facere singulis annis quodam tempore constituto. Et comprehendere quidem Græcum peregrinum, eumque anno tempore saginare, & deductum ad quādam lylam, occidere quideam eum hominem, eiusque corpus sacrificare secundum suas solennitates, & guttare ex eius visceribus, & iuriandum facere in immolatione Græci, vt iniurias contra Græcos haberent: & tunc in eundam soueam reliqua hominis pereuntis abiecte. Deinde referri eum dixisse, paucos iam dies debitos sibimet superesse, atque rogasse, vt reueritus Græcorum Deos, & superans in suo sanguine insidias Iudorum, de malis cum circumstantibus liberaret. Huicmodi ergo fabula non tantum omni tragedia plenissima est, sed etiam crudeli impudentia redundat. Non tamen à sacrilegio priuat Antiochum, sicut arbitrati sunt, qui hæc ad illius gratiam conscripsere.

Asini a-  
pud Iude-  
os aliosq;  
sapientes  
viros qui  
dicantur.

Historio-  
græci  
quondam  
perjici: m-  
inistris  
sacrile-  
gium Ak-  
tinos re-  
gere conan-  
tur.

Iudei  
quotannis  
hominem  
Græcum im-  
molare de-  
bere.

Non enim presumpsit aliquid tale, ut ad templum accederet: sed sic inuenit non sperans. Fuit ergo voluntatibus inquis impius, & nihilominus sine Deo, quicquid iussit inendacii superfluitas, quam ex ipsa re cognoscere valde facillimum est. Non enim circa soles Græcos discordia legum esse dico scitur, sed maxime aduersus Aegyptios & plurimos alios. Cuius enim regionis homines non contigit aliquando apud nos peregrinari: ut aduersus soles Græcos renouata coniuratione per effusionem sanguinis ageremus: vel quomodo possibile est, ut ad hostias omnes Iudei colligerentur, & tantis milibus ad gustandum viscera illa sufficerent, sicut ait Apion? vel cur inuentum hominem quicunque tuit (nomen enim suo nomine conscripsit) aut quomodo eum in suam patriam Rex non cum pompa deduxit? dum posset hoc faciens, ipse quidem putari pius, & Græcorum amator eximias, assumere vero contra Iudeorum odium auxilia magna cunctorum. Sed hæc relinquo: insensatos enim, non verbis, sed operibus decet arguere. Sciunt igitur omnes, qui videre constructionem templi nostri, qualis fuerit, & intransigibilem eius purificationis integratem. Quatuor enim porticus habuit in circuitu, & harum singulæ præptiam secundum legem habuere custodiam. In exteriorem itaque ingredi licentia fuit omnibus etiam alienigenis: mulieres tantummodo menstruæ transire prohibebantur. In secundam vero porticum cuncti Iudei ingrediebantur: eorumq; coniuges cum essent ab omni pollutione mundæ. In tertiam, masculi Iudeorum mundi existentes atque purificati. In quartam autem sacerdotes, stolis induiti sacerdotalibus. In adytum vero soli principes sacerdotum, propria stola circumambi. Tanta vero est circa omnia prouidentia pietatis, ut secundum quasdam horas sacerdotes ingredi constitutum sit. Mane etenim aperio templo oportebat facientes traditas hostias introire: & meridie rursus, dum clauderetur templum. denique ne vas quidem aliquid portari licet in templum, sed erant in eo solummodo polita altare, mensa, thuribulum, candelabrum, quæ omnia & in lege conscripta sunt. Etenim nihil amplius neque mysteriorum aliquorum ineffabile agitur, neque intus vila epulatio administratur. Hæc enim quæ prædicta sunt, habent totius populi testimonium manifestum, rationemque gestorum. Licet enim sint tribus quatuor sacerdotum, & hanc tribuum singulæ habeant hominum plus quam quinque millia, sit tamen obseruatio particulariter per dies certos: & his transactis, alii succedentes ad sacrificia veniunt: & congregati in templum mediante die à præcedentibus claves templi & ad numerum omnia vasa percipiunt, nulla re quæ ad cibum aut potum attineat in templo delata. Talia nanque etiam ad altaria offerre prohibitum est, prater illa quæ ad sacrificia præparantur. Quid ergo Apionem dicimus, nihil horum examinantem, verba incredula protulisse? Sed turpe est, historiæ veram notitiam si proferre grammaticus non possit. Et sciens templi nostri pietatem, hanc quidem paxtermisit. Hominis autem Græci comprehensionem finxit, & pabulum ineffabile, & ciborum opulentissimam claritatem: & perulos ingredientes, ubi nec nobilissimos Iudeorum licet intrare, nisi fuerint sacerdotes. Hæc ergo pessima est impietas, arque mendacium spontaneum, ad eorum seductionem, qui noluerunt discutere veritatem. Per ea siquidem mala ineffabilia, quæ prædicta sunt, nobis detrahere tentauere. Rursumq; tanquam pauperrimus deridet, aduciens fabula inania facta. Ait n. illum zetuisse, dum bellum Iudei contra Idumæos haberent longo quodam tempore, ex aliqua ciuitate, dumcorū, qui in ea Apollinem celebrant, venisse ad Iudeos, cuius hominis nomē dicitur Zabidus: deinde eis promisisse

*Templi  
et porti-  
cus descri-  
ptio.*

*Quæ in te-  
plo posita  
fuerint.*

*Sacerdo-  
rum trib'  
quatuor.  
quarū sin-  
gula plus  
quā quin-  
que mil-  
lia homi-  
num ha-  
bent.*

*Alia A-  
picio de  
scriptio  
ficta.*

tradi-

traditum se eis Apollinem Deum Dorensium: venturumque illum ad nostrum templum, si omnes ascenderent, & adducerent omnē multitudinem ludorum. Zabidum vero fecisse quoddam machinamenum ligneum, & circumposuisse sibi, & in eo tres ordines infixisse lucernarum, & ita ambulasse, ut procul stantibus appareret, quasi stella per terram iter agens. Porro ludos inopinabili visione obstuuisse, & longe constitutos tenuisse silentium. Zabidum vero multa quiete ad templo venisse, & aureum detraxisse asini caput (sic enim urbani conscribit) & rursus Doram velociter aduenisse. Igitur & nos dicere possumus, quia asinum, hoc est semetipsum Apion grauat, & facit stulticias simul & mendaciis oneratum. Loca namque quæ non sunt, conscribit: & cidadates neciens transfert. Idumq; enim prouinciaz nostraz confinis est, posita iuxta Gazam, & nulla ciuitas huius Dora nuncupatur. In Phœnicie vero iuxta montem Carmelum Dora ciuitas appellatur, in nullo concordans Apionis oblocutionibus. Quatuor enim dierum itinere procul est à Iudea. Cur itaque nos rursus accusat, eo quod non habeamus communes cum aliis Deos, si sic facile credidere patres nostri ad se venturum Apollinem, & cum stellis eum ambulare super terram putauimus? Lucernam enim prius nunquam videre scilicet, qui tot & tanta concelebrant candelabra. Sed nec aliquis ei ambulanti per prouinciam extantis millibus obstatuit. Detulatos etiam vicos custodibus coepit, & hoc tempore belli. Cetera iam relinquo. Ianuz vero templi altitudine quidem erant cubitorum LX, latitudine vero XX, omnes deauratae, & pene auro puro confectæ. Has claudebant non minus quam viri ducenti diebus singulis: & relinquere eas apertas, nefandum nimis erat. facile igitur eas lucernifer ille aperuisse creditur, qui solus etiam habuisse asini caput cito abatitur: quapropter dubium est, utrum hoc caput Zabidus denuo reuocavit: an certe sumens Apion, introdixit in templum, ut Antiochus inueniret, ut secundo Apioni aliquam mentiendi daret occasionem. Mentitur autem & de iuramento, quod iurem per Deum factorem cœli & terræ & maris, nulli ludos futuros alienigenæ, & maximè Græcis. Oportebat autem mentientem absolute dicere, nulli futuros alienigenæ, & magis Aegyptiis: sic enim ab initio poterant eius figmenta de iure iurando congruere, si ab Aegyptiis utique patres nostri non propter malignitatem suam, sed propter calamitates expulsi sunt. A Græcis autem plus locis quam studiis sumus abiuneti, ita ut nulli inter nos & illos inimicitæ & emulaciones esse noscani ut. Ediuerso namque multos eorum ad nostras leges contigit accessisse, quorum quidam permanere, quidam vero perdire non ferentes, denuo recessere. Hoc tamen iuriandum nunquam se quisquam audisse meminit apud nos habitum, sed solus Apion (ut videtur) audiuit. Ipse namq; id composuit. Magna ergo admiratione extima Apionis prudentia, vel ob hoc quod mox dicitur, digna est. Hoc enim esse affirmat indicium, quia neq; legib. iustis utamur, nec Deum collamus ut conuenit, qd diuersis gentibus seruiamus, & calamitates quasdam circa ciuitatem sustineamus, cum utique principalis ciuitas Romanorum sit, cuius ciues soli ab initio regnato atq; non seruire conlueuerunt. Quis etenim horum magnanimitati valeat obsistere? Nullus enim aliorum potest dicere sermonem quem Apion locutus est, quando paucis contigit in principatu continue praesidere, & non rursus aliis facta mutatione seruire. Plurimæ namq; gentes aliis obedire coactæ sunt: soli autem Aegyptiis, eo quod refugiant (sicut aiuot) in eorum prouinciam Dii, atq; taluentur migrantes in effigies bestiarum honorum principum inuenientur, ut nulli famularentur horum qui Asiam Europam

Dora Phœnicia ciuitas, & nō Idumæa.

Ianuz tēpbi.

Mendacij de iuramento deponit.

Apion Indemnatum exprobatur.

que tenuere: qui scilicet vnam diem ex aucto totius seculi non habuere libertatem, neq; apud indigenas dominos, neque apud externos. Nam quemadmodum eis vli sint Persar, non semel solummodo, sed frequenter visitantes vires, tempora euententes, putatos apud eos interficienes Deos, impropere non studeo. Non enim convenit stultitiam nos inde Apionis imitari: qui neque casus Atheniensium, neq; Lacedamnoniorum animo suo conceperit, quorum nos quidem fortissimos, illos religiosissimos, omnes affirmant. Taceo Reges pietate celebres, inter quos Graecum, quam diuersis vita sunt calamitatibus sauciati. Taceo incensam Athenieosium arcem, templum Ephesinum & Delphicum, aliaque multa: hic nemo calamitatem passis, sed potius inferentibus intulit impropria. Nouus autem accusator nostrorum Apion inuentus est, malorum suorum apud Aegyptum gestorum prossus oblitus. Sed Sesostris eum, quem retent fabula Regem fuisse Aegypti, ut creditur, excecauit. Verumtamen possumus & nos dicere nostros Reges David & Solomonem, qui multas subdidere gentes. Sed de his modo supersedendum est: que vero cunctis nota sunt, Apion modis omnibus ignorauit: quoniam Persis, & post illos principibus Asia Macedonibus, Aegyptii quidem soruere, nihil differentes a famulis. Nos autem liberi consuientes, etiam ciuitatum in circuitu politarum, tenuimus principatum annis viginti & centum, vique ad Pompeium Magnum. Et dum universi Reges sunt expugnati a Romanis, omnium soli propter fidem suam maiores nostri & socii & amici fuere. Sed viros mirabiles non prebuiimus, velut quarundam artium inuentores, & sapientia praeclletes: & inter hos enumerat Socratem, & Zenonem, & Cleanthem, & alios huiusmodi. Deinde quod potius est mirandum, semetipsum his adiecit, & beatificat Alexandriam, quia ciuem talem habere meruit, quod rite facit. Oportebat enim ut ipse sui testis existeteret, quia illis omnib. sic importunus & callidus esse videbatur, & vita verboque corruptus. Quapropter recte quilibet Alexandri condolebit, si super isto aliquid magni sapuerit. De viris autem qui fuere apud nos titulo nullo laudis inferiores, sciunt qui voluerint nostre antiquitatis libris incumbere. Reliqua vero que in accusatione conscripta sunt, dignum erat forte sine satisfactione relinquere, ut ipse suipotius & aliorum Aegyptiorum accusatore extaret. Queritur enim eo quod animalia consueta sacrificiinu, & non vescamur carnis suis filiis: sed & circumcisionem genitalium vehementer irritet. De nostrorum quidem animalium peremptione, communio nobis est cum aliis hominibus universis. Apion autem sacrificantes non redarguens, indicat semetipsum generasse Aegyptium. Non enim Grecus si esset aut Macedo, hoc moleste ferret. Iste enim volunt sacrificare hecatombas suis Diis, & Sacerdotibus vntunt ad epulas. Que cum ita sint, non propreterea contigit mundum animalibus desolari, quod Apion expauit. Qui tamen si solennitates Aegyptiorum sequerentur, nudus desertus quidem esset hominibus, ferocissimis autem bestiis impleretur: quas illi iudicantes Deos, diligenter enutrunt, quod si quis eum consuleret, quos puraret omnium Aegyptiorum esse sapientes atque Deicos, sacerdotes sine dubio fateretur. Hac enim duo dicunt sibi ab initio a Regibus esse præcepta, ut Deos colant, & sapientiam diligent: quod illi facere præcipue iudicantur: qui tamen & circumciduntur omnes, & a porciis abstinent carnis. Sed neque vilus alter Aegyptiorum cum eis Diis sacrificare dignoscitur. Cæcus igitur fuit Apion quando pro Aegyptiis nostris detractiones componens, illos videtur potius accusare: qui non solum vntunt solennitatibus, quas in nobis culpat ille: sed etiam alios circumcidit docent, sicuti dixit